



CITTA' DI MELENDUGNO

Provincia di Lecce

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE

COPIA

Seduta in data : 20/03/2017		Atto n. 39
OGGETTO:	Servizi cimiteriali. Determinazione tariffe anno 2017.	

L'anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTI, del mese di MARZO, alle ore 10.50, si è riunita la Giunta comunale con l'intervento dei signori:

			Presente
1	POTI MARCO	SINDACO	S
2	DIMA SIMONE	VICE SINDACO	S
3	PRETE ANNA ELISA	ASSESSORE	S
4	CASCIARO FLAVIA	ASSESSORE ESTERNO	N
5	CISTERNINO ORONZO MAURIZIO	ASSESSORE	S

S = Presenti n. 4 N = Assenti n. 1

Assiste alla seduta il Segretario comunale Dr. ANTONICA ANTONIO

Il Presidente, constatato che il numero legale degli intervenuti rende legalmente valida la seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare ed a deliberare sulla materia in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 il quale stabilisce che gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

DATO ATTO che è stata pubblicata, sulla Gazzetta Ufficiale n. 49 del 28 febbraio 2017, la Legge n. 19-2017 di conversione con modificazioni, del decreto-legge 244/2016, cd. Milleproroghe 2017 che ha fissato al 31 marzo 2017 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017;

VISTO l'art. 42, comma 2, lett. f), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ai sensi del quale, tutti gli elementi non riconducibili alla disciplina generale delle tariffe, possono rientrare nelle competenze della Giunta;

PRESO ATTO:

- che il Comune di Melendugno garantisce i servizi cimiteriali secondo quanto indicato nel Regolamento di Polizia Mortuaria vigente;
- le tariffe per i servizi cimiteriali oggi vigenti sono quelle indicate nella delibera di G.C. n. 74 del 06.04.2010 nonché quelle contenute nella delibera di G.C. n. 27 del 31.03.2003 relative alla concessione dei loculi e ossari comunali;
- che le tariffe di concessione per i loculi, definite con la predetta deliberazione per 15 anni e per gli ossari per 20 anni, devono essere sistematicamente rinnovate in quanto risulta che alla scadenza del rapporto concessorio la salma non si è decomposta;
- che le procedure di rinnovo con versamento del canone dovuto non avviene facilmente dovendo reperire i parenti del defunto ai quali richiedere il pagamento, nonché far sostenere ulteriori costi ;
- che tale suddivisione del canone di concessione appare non rispondente al principio di efficienza ed efficacia dell'azione amministrativa per cui si ritiene di dover provvedere ad una diversa rimodulazione della stessa;
- inoltre, in relazione alla ipotizzata proposta di tariffe di concessione dei loculi per 30 anni, si ritiene di dover includere la possibilità di poter rimborsare il 50% della tariffa all'utente nel caso di interruzione della concessione per trasferimento della salma o dei resti in altro cimitero o altro loculo, nel caso in cui non siano decorsi più di tre anni dalla tumulazione della salma;

Ritenuto quindi di dover integrare e ricapitolare nel presente atto tutte le tariffe definite a carico degli utenti inerenti tutti i servizi cimiteriali erogati agli utenti in vigore di competenza del Comune;

Ritenuto, altresì, di eliminare il canone annuale delle lampade votive ad oggi fissato in € 10,50 iva compresa in quanto:

- i costi del consumo energetico sono fortemente diminuiti rispetto al passato a seguito della sostituzione delle lampade ad incandescenza con lampade a led;
- il minor introito non determina un disequilibrio del bilancio, venendo invece incontro alle molteplici richieste di diversi cittadini di contenimento della pressione fiscale comunale;
- il basso canone sinora riscosso, in caso di mancato spontaneo pagamento, determina diseconomie nella riscossione coatta poiché la stessa determinerebbe costi superiori rispetto all'eventuale incasso;

CONSIDERATO opportuno modulare i costi della concessione dei loculi ed ossari in relazione alla nuova tipologia di strutture realizzate da poco nei cimiteri comunali, ovvero prevedere un maggior canone per i loculi ed ossari collocati al piano terra e di conseguenza minore per quelli del primo piano, data la minore comodità di questi ultimi;

RITENUTO, quindi, di stabilire a carico degli utenti il costo dei servizi cimiteriali indicati nel deliberato della presente comprensivi dei costi di smaltimento dei rifiuti cimiteriali e dei prezzi di concessione del loculo e dell'ossario realizzati dal Comune;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. di approvare le seguenti tariffe dei servizi cimiteriali per l'anno 2017 relative ai servizi erogati dal Comune nonché stabilire il costo per la concessione temporanea di loculi ed ossari di proprietà del

Comune come da seguente prospetto:

descrizione servizio	importi (valori IVA compresa se dovuta)	
	A carico del Comune	A carico dell'utenza
inumazione feretro in campo		
tumulazione salma in loculo comunale, di confraternite o di cappelle private	€ 43,92	€ 50,00
tumulazione ceneri in ossario comunale, di confraternite, di cappelle private		€ 60,00
trasferimento resti mortali o ceneri da un ossario all'altro		€ 120,00
estumulazione ordinaria da loculo comunale, di confraternite o di cappelle private con tumulazione resti	€ 87,84	€ 70,00
esumazione salma con tumulazione resti	€ 87,84	€ 70,00
estumulazione straordinaria per traslazione in altro loculo o trasferimento ad altro cimitero		€ 150,00
aggiunta di sali mineralizzanti per la salma dopo esumazione o estumulazione ordinarie		€ 25,00
Concessione loculo piano terra di proprietà del Comune per 30 anni (file 1^, 2^ e 3^)		€ 900,00
Concessione loculo primo piano di proprietà del Comune per 30 anni (file 4^,5^,6^)		€ 800,00
Rinnovo concessione loculo piano terra del loculario comunale per 5 anni		€ 150,00
Rinnovo concessione loculo primo piano del loculario comunale per 5 anni		€ 130,00
Concessione ossario comunale per 30 anni piano terra (1^,2^,3^ fila)		€ 150,00
Concessione ossario comunale per 30 anni 1^ piano (4^,5^,6^ fila)		€ 130,00
Allaccio Illuminazione votiva all'impianto comunale (UNA TANTUM)		€ 30,00
Rimborso per interruzione della concessione del loculo o ossario per trasferimento della salma o dei resti in altro cimitero o altro loculo prima di tre anni dalla tumulazione	50%	

- di dare atto che, ai sensi del D.L. n. 392/2000, convertito con modificazioni nella Legge 28/02/2001, n. 26 che, all'art. 1, comma 7 bis, il servizio di inumazione in campo comune sarà svolto gratuitamente solo in presenza di salme di persona indigente o appartenente a famiglia bisognosa o per il quale vi sia disinteresse da parte dei familiari;
- di eliminare il canone annuale delle lampade votive;
- dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
f.to ING. POTI MARCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dr. ANTONICA ANTONIO

PARERI

Sulla proposta è stato espresso, a norma dell' art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Melendugno, lì 20/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CHIRIVI' ROSSANA

Sulla proposta è stato espresso, a norma dell' art. 49 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267:

- Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile

Melendugno, lì 20/03/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CHIRIVI' ROSSANA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO

Si attesta che copia di questo atto viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune il 21/03/2017 per rimanervi 15 giorni consecutivi, ex art. 124 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Viene contestualmente inviato l'elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente deliberazione diviene esecutiva:

☐ dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione ex art. 134 co. 3 d.lgs n. 267/2000.

☒ immediatamente, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 d.lgs n. 267/2000.

Melendugno, lì 21/03/2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to GABRIELI SALVATORE

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Melendugno, lì _____

IL FUNZIONARIO INCARICATO
GABRIELI SALVATORE